beraberinde bazı problemler doğurmaktadır. Bu bağlamda Fārābī ve görüşlerinin ortaya

konulması oldukça önemlidir.

1. Araştırmanın Konusu:

El-Fārābī (ö. 339/950) fikirleri ve ortaya koyduğu teorileriyle İslam felsefesinde adını

duyurmuş önemli filozoflardan biridir. Özellikle Fārābī’nin yaratılış teorisi (ṣūdur teorisi)

İslam felsefesi geleneğinde en önemli konulardan biri olarak yerini almıştır. Bu teori

Fārābī’nin eserleri ışığında birçok düşünür tarafından açıklanmaya çalışılmıştır.

okuyucu için daha açık hale gelmesini amaçlamaktayız.

Fārābī’ye atfedilen bu eser hakkında klasik bibliyografik kaynaklardan ona atıf yapan üç

tabakāt eseri ileri sürülmektedir. Bunlar; müellifi meçhul olan İtmâmu tetimmeti Sıvâni’l-

hikme eseri, ikincisi İbn Ebû Usaybi‘a’nın (ö. 668/1270) Kitâbü ‘Uyûni’l-mesâil alâ re’yi

Aristûtâlîs ve hiye mi’e ve sittûne mes’ele eseri ve son olarak Safedî’nin (764/1363) el-

Vâfî bi’l-vefeyât’ tabakāt eseridir.50

‘Uyūnu’l Mesāil içerik bakımından üç ana konu üzerinde durmaktadır. Bunlar mantık,

tabiyyat (fizik) ve ilahiyattır (metafizik).51 İlk olarak mantık konusuna giriş yapılmakta,

tasavvur(kavram) ve tasdik (önerme) kavramları üzerinde durularak bilgiye erişimin bu

Bu çerçevede ilk olarak klasik biyo-bibliyografik kaynaklarda ‘Uyūn’un

Fārābī’ye atfedildiği yani Fārābī’nin eserlerinden bahsedilirken ‘Uyūn’un da eserleri

arasında sayıldığı ilk kaynak olarak, müellifi meçhul olan İtmâmu tetimmeti Sıvâni’l-

hikme adlı eser karşımıza çıkmaktadır. İkincisi İbn Ebû Usaybi‘a’nın (ö. 668/1270)

‘Uyûnü’l-enbâ fî tabakāti’l-etıbbâ kitabında ‘Uyûn’un adını Kitâbü ‘Uyûni’l-mesâil alâ

63 Kaya, “Şukûk alâ ‘Uyûn”, 31.

64 İbn Hindû (ö.423/1032)’nun kaleme aldığı Miftâhu’t-tıbb adlı eserinde a. Söz konusu kitabın, görüşleri

ve sözünü ifade ediş tarzı açısından o kişinin meşhur eserleriyle uygunluk arz etmesi.

re’yi Aristûtâlîs ve hiye mi’e ve sittûne mes’ele ve yine aynı isimle Safedî’nin (764/1363)

el-Vâfî bi’l-vefeyât kitabında sıralanmıştır.65

‘Uyūnu’l Mesāil hakkında modern akademik çalışmaların incelenmesinde öncelikle

Arapça’dan Latince’ye tercüme hareketleri sırasında bir kısmı Fārābī’ye atıfla ismi

meçhul biri tarafından tercüme edilen bir çeviri ile başladığı ifade edilir.66 Bu çevirinin

varlığı ‘Uyūn’un akademik çatı altında batılı literatürde Augustus Schomelders’ın 1836

yılında yayımlanan Documenta Philosophiae Arabum çalışması ile 22 pasaj şeklinde

neşredilmiş ve açıklamalı olarak Latince’ye çevirisi gerçekleşmiştir.67 Bir diğer kaynak

ise Arap edebiyatı ve İslam felsefesi ile ilgilenen Friedrich Dieterici’nin 1890’da

yayımlanan Alfārābī’s Philosophische Abhandlungen (es-Semeratü’lmarziyye fî ba‘di’r-

risâlâti’l-Fârâbiyye) eserinde Fārābī’nin eserleri arasında zikredilmiştir.68 Bunların yanı

sıra 1312/1894 yılında Delhi’de69, 1907 ve 1910’da Kahire’de ‘Uyūn70 neşredilmiştir.

Türkçe kaynaklarda ilk olarak 1935’te Kıvameddin Burslan tarafından Büyük Türk

Feylesofu Uzluk Oğlu Fārābī’nin Eserlerinden Seçme Parçalar71 adlı çalışmada İsmail

Hakkı İzmirli’nin de giriş yazısı ve incelemeleri ile ‘Uyūn ilk kısmi Türkçeye çevrilmiştir.

75-76.

77 Kaya, “Şukûk alâ ‘Uyûn”, 36.

78 Joep Lameer, Al-Fārābī and Aristotelian Syllogistics: Greek Theory and Islamic Practice (BRILL, 1994),

24-25.

79 el-Fārābī, “Fârâbî’nin İki Yapıtı”, 17-87. (‘Uyûn tercümesi: s. 74-86). Tercüme için esas aldığı Kahire

1328/1910 neşrindeki başlık doğrultusunda ‘Uyûn’u, “Mantık ve Eski Felsefenin İlkeleri Konusunda

Sorunların Kaynakları (‘Uyûn el-Mesâ’il fi’l-Mantık ve Mebâdî’ el-Felsefet el-Kadîme)” adıyla Türkçe’ye

tercüme etmiştir.